
ПОСЕБНИ УСЛОВИ ЗА ОСИГУРУВАЊЕ ПРИ СНАБДУВАЊЕ СО ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА 

 

Поим 

Член 1 

(1) Овие услови за осигурување при снабдување со електрична енергија (во 
натамошен текст: услови) се составен дел на договорот за осигурување при снабдување со 
електрична енергија) што договарачот на осигурувањето ќе го склучи со Акционерското 
друштво за осигурување Еуролинк Скопје (во натамошен текст: осигурувач).  

 (2) Врз основа на потпишаната полиса за осигурување при снабдување со електрична 
енергија и платена премија по полисата, осигурувачот превзема обврска да надомести на 
осигуреникот одреден износ при евентуална разлика од договорената цена за снабдување 
со електрична енергија до зголемената цена на електрична енергија (МКД/kwh) до која 
дошло поради зголемување на цената на киловатчас електрична енергија со која 
снабдувачот со електрична енергија го снабдил осигуреникот. Оваа обврска, осигурувачот ја 
презема за период од 1 месец од зголемувањето на цената на киловатчас електрична енергија. 

Значење на одделни изрази 

Член 2 

 Одделни изрази употребени во овие услови го имаат следното значење: 

Осигурувач: Акционерско друштво за осигурување ЕУРОЛИНК Скопје; 

Договарач на осигурување: правно лице кое склучува договор за осигурување при 
снабдување со електрична енергија со осигурувачот по изрична согласност обезбедена од 
осигуреникот и кое ја плаќа премијата за осигурување; 

Осигуреник: правно или физичко лице кое се јавува како краен потрошувач на 
електрична енергија, односно набавената електрична енергија ја користи за сопствена 
употреба, кое има склучено договор за снабдување со електрична енергија со снабдувачот 
со електрична енергија и кому му припаѓаат правата од договорот за осигурување, 
именуван во полисата, а кој има дадено согласност кон снабдувачот; 

Снабдувач со електрична енергија: трговско друштво кое има лиценца за снабдување 
со електрична енергија, кое склучува договори за снабдување со електрична енергија со 
потрошувачите и кое може да склучи договор за осигурување при снабдување со 
електрична енергија како договарач на осигурување; 

Потрошувач на електрична енергија: правно или физичко лице кое има склучено 
договор за снабдување со електрична енергија со снабдувачот со електрична енергија и 
кое може да биде именувано како осигуреник во договорот за осигурување при 
снабдување со електрична енергија, со давање согласност кон снабдувачот; 



Цена за електрична енергија: Цена за електрична енергија изразена како МКД/kwh 
во сметките за потрошена електрична енергија е цена по која се снабдува осигуреникот 
како краен потрошувач на електрична енергија и истата се однесува на целиот период на 
снабдување дефиниран во договорот помеѓу снабдувачот со електрична енергија и 
потрошувачот и ќе биде фиксна за целиот период дефиниран во договорот за снабдување;  

Договор за снабдување со електрична енергија: договори склучени меѓу 
снабдувачот со електрична енергија и потрошувачот на електрична енергија со утврдена 
фиксна цена на електрична енергија за целиот период на снабдување врз основа на кој се 
склучува осигурувањето; 

Осигурен случај:  настан кој може да доведе до остварување на оштетно побарување; 
  
Сума на осигурување: највисокиот износ на обврската на осигурувачот;  

Полиса: документ за склучениот договор за осигурување. 

Предмет на осигурување 

Член 3 

 (1) Предмет на осигурување е дел од вкупно потрошената електрична енергија со која 
осигуреникот се снабдил преку снабдувачот на електрична енергија, односно, вкупната 
потрошена електрична енергија намалена за обврзувачкиот дел на енергија од 
производители на електрична енергија кои користат обновливи извори по повластена 
тарифа.  

 (2) Посебно, предмет на осигурување е разликата од договорениот (според договор 
за снабдување со електрична енергија) до зголемениот износ на цената на електрична 
енергија (МКД/kwh) во случај кога договорачот на осигурувањето не е во можност да ја 
исполни обврската за снабдување со електрична енергија на потрошувачот, според 
договорената цена согласно договор за снабдување со електрична енергија.  

 (3) Со склучување на полиса за осигурување при снабдување со електрична енергија, 
осигурувачот превзема обврска односно гарантира дека доколку настане зголемување на 
цената на електрична енергија (МКД/kwh) утврдена во договор за снабдување со 
електрична енергија склучен помеѓу снабдувачот со електрична енергија и потрошувачот на 
електрична енергија, ќе ја надомести разликата помеѓу договорената и зголемената цена 
директно на осигуреникот, во времетраење од 1 месец, согласно член 1 од овие услови но 
најмногу до осигурената сума дефинирана во договорот за осигурување.  

Начин на осигурување 

Член 4 

 Со овие услови за осигурување при снабдување со електрична енергија се осигуруваат 
само договори за снабдување со електрична енергија кои се со фиксна цена на електрична 



енергија и кои се прифатливи за осигурувачот согласно тарифата на премии за осигурување при 
снабдување со електрична енергија. 

 
Склучување на договорот  за осигурувањето 

Член 5 

 (1) Договорот за осигурување при снабдување со електрична енергија го склучува 
снабдувачот, истиот започнува да важи од денот означен во полисата како почеток на 
осигурувањето кој датум е ист со денот на отпочнување со снабдување со електрична 
енергија, согласно договорот склучен помеѓу договорачот на снабдувачот и потрошувачот. 

 (2)  Договорот за осигурување е со важност за целото времетраење на договорот за 
снабдување со електрична енергија склучен помеѓу снабдувачот и потрошувачот но не 
повеќе од една година. 

   

Почеток и траење на осигурувањето 

Член 6 

 (1) Осигурувањето започнува во 24,00 часот во оној ден што е означен во полисата 
како почеток на осигурувањето, ако поинаку не е договорено и престанува во 24,00 часот 
во оној ден што во полисата е договорен како ден на истек на осигурувањето.  

 (2) Без оглед на договореното траење на осигурувањето, осигурувањето престанува:  

- на денот на исплата на осигурената сума;  

- на денот на целосно уништување на предметот на осигурување од настани кои не се 
опфатени со осигурувањето; 

- прекин на договорот за снабдување со електрична енергија според кој е склучено 
осигурувањето; 

  (3) Во случај на раскинување на договорот за осигурување, осигурувањето престанува 
во 24 часот на денот кога е раскинат договорот. 

Премија за осигурување 

Член 7 

 Премијата по полисата се плаќа одеднаш при склучување на осигурувањето, по 
фактура од осигурувачот, освен ако поинаку не е договорено.   

Штетен настан (осигуран случај) 

Член 8 

Под штетен настан, односно осигурен случај, согласно овие услови се подразбира 
зголемување на цената за снабдување со електрична енергија од снабдувачот кон 



потрошувачот, надвор од рамките на утврдената цена на електрична енергија (МКД/kwh) 
со договорот за снабдување со електрична енергија.  

 Осигурувачот ќе исплати надомест не повеќе од разликата помеѓу договорената цена 
за снабдување со електрична енергија и зголемената цена што крајниот потрошувач ја платил 
на снабдувачот со електрична енергија, во времетраење од еден месец од зголемувањето на 
цената, согласно член 1 од овие услови. Максималната обврска на осигурувачот е ограничена 
на еден штетен настан во текот на траење на полисата и  ограничена во износ кој неможе да 
биде повеќе од 100% зголемување на договорената цена на електрична енергија за еден 
пресметковен односно за еден месец. 

Во услови кога настанал штетен настан кој не зависи од волјата на договарачот на 
осигурувањето (отпочнување на стечајна постапка/ликвидациона постапка, неможност за 
испорака на електрична енергија до крајниот потрошувач поради виша сила, природни 
непогоди, поради зголемување на надомест за користење на преносна и дистрибутивна 
мрежа, итн.) и поради тоа дојде до зголемување на цената на kw/h што крајниот потрошувач 
ја платил, осигурувачот не е во обврска за исплата на надомест на штета односно не е во 
обврска да ја исплати разликата помеѓу договорената цена и повисоката цена. 

 

Штети исклучени од осигурувањето 

Член 9 

(1) Со осигурувањето не се опфатени штети поради ограничување или прекин на 
снабдување со електрична енергија во услови на виша сила односно во случај на појави и 
настани што претставуваат виша сила (земјотрес, поплава, пожар, јавни немири, 
демонстарции, воени конфликти и сл.) или настани на прекин (непланирано намалување 
или прекин на капацитетот на оптоварување како резултат на технички причини и појави 
во високонапонските мрежи од изворот на енергија до местото на испорака), односно 
настани кои снабдувачот неможе да ги контролира, да ги предвиди или надмине (настани 
вон контрола на снабдувачот), ниту кога снабдувачот би побарал од потрошувачот 
привремено да ја ограничи (намали) или прекине потрошувачката на електричната 
енергија со цел да се зачува интегритетот и стабилноста на електроенергетскиот систем, 
што претставува негово право согласно Законот за енергетика.  

(2) Со осигурувањето не се опфатени ниту штети кои настанале поради зголемување 
на надоместоците кои ги одредува регулаторот и/или други субјекти односно надоместоци 
кои се утврдени независно од деловната политика на снабдувачот со електрична енергија, 
а се на товар на крајниот потрошувач на електрична енергија, како што се трошок за дневни 
номинации и балансирање на производството на обновливи извори на енергија, трошоци 
според тарифата за организирање на пазарот (ОПЕЕ), надомест за обновлива енергија (ОЕ) 
како и други давачки или надомести кои можат да бидат наметнати со закон или други 
правни акти.  

(3) Дополнително, доколку настане прекин во снабдувањето поради неисполнети 
обврски на потрошувачот кон снабдувачот или операторот на мрежа, штети од таков вид се 
исклучени од обврска за исплата од страна на осигурувачот.   



 

Обврска за чување на доверливи податоци 

Член 10 

(1) Осигурувачот е во обврска да ги чува  податоците од договорот за осигурување 
како доверливи податоци, согласно Законот за супервизија на осигурување и Законот за 
заштита на личните податоци. 

(2). Обврската на осигурувачот за чување на податоците за осигурениците не постои 
во следниве случаи: 

1. ако податоците се потребни за утврдување на факти во кривични постапки или 
други судски постапки и ако од надлежниот суд е добиено писмено барање за доставување 
на податоци; 

2. ако податоците се потребни за одредување на правните односи меѓу осигурувачот 
и негов осигуреник и/или друг корисник на осигурувањето при спроведување на законски 
постапки; 

3. ако податоците се потребни заради извршување на присилни постапки над 
недвижен имот на осигуреник или друг корисник на осигурувањето и ако од надлежниот 
суд е добиено писмено барање за доставување на податоци; 

4. ако податоците се побарани од страна на Агенцијата за супервизија на 
осигурување или друг надлежен орган за супервизија, а заради спроведување на 
супервизија во рамки на утврдените одговорности; 

5. ако податоците се побарани од страна на даночен орган, а во врска со водење на 
постапки во негова надлежност; 

(3) За давање на податоците осигурувачот постапува исклучиво по писмено барање 
поднесено од  барателот на информацијата 

(4) Осигурувачот е должен да дава податоци на барање на осигуреникот 
(договарачот, корисникот) за неговите сопствени податоци кои се чуваат во регистрите на 
осигурувачот, како и да корегира податоци во регистрациите иницирани од осигуреникот. 

Примена на законските прописи 

Член 11 

За сите права и обврски на договорните страни, како и на трети лица што 
произлегуваат од договорот за осигурување, кои не се регулирани со конкретниот договор 
и овие услови, се применуваат одредбите од Законот за енергетика и Законот за 
облигационите односи. 

 

 

 



Право на жалба 

Член 12 

Договарачот, осигуреникот или корисникот на осигурувањето можат да достават 
жалба до Агенцијата за супервизија на осигурување како тело надлежно за супервизија на 
друштвата за осигурување, во однос на осигурувачот, осигурителното брокерско друштво, 
друштвото за застапување во осигурување и застапниците во осигурување. 

 

Право на претставка 

Член 13 

(1) Договарачот, осигуреникот и/или корисникот на осигурувањето кој смета дека 
осигурувачот не се придржува кон одредбите на договорот за осигурување, може да 
достави претставка до Комисијата за решавање на приговори по штети. 
 
  (2) Претставката  се поднесува до надлежниот орган на осигурувачот во писмена 
форма, по пошта или се предава директно во седиштето на осигурувачот или во 
подружницата на осигурувачот преку која е склучен договорот за осигурување. 

(3) Осигурувачот е должен да се произнесе писмено по претставката на 
подносителот во рок од 30 дена од приемот на претставката. 
 

Решавање на спорови 

Член 14 

Евентуалните спорови кои би произлегле од договорот за осигурување, договорните 
страни ќе се обидат да ги решат спогодбено, а доколку до спогодба не дојде, надлежен суд 
е Основниот граѓански суд Скопје. 
 

Примена на Општите  уcлoви зa ocигуpување имоти  

Члeн 15 

 Дoкoлкy некоја одредба од oвиe Посебни уcлoви е вo cпpoтивнocт со Oпштитe 
ycлoви зa ocигypyвaњe нa имoти, се применува одредбата од Посебните услови.  

 

Посебните услови за осигурување при снабдување со електрична енергија се донесени на 
185-татаредовна седница на Управниот одбор на Акционерското друштво за осигурување 
ЕУРОЛИНК Скопје, одржана на ден 22.07.2025 година, со Одлука број 0202-14077/2  и се  со 
примена од истиот ден. 


